ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2011 года N 359

О Положении об особо охраняемой природной территории местного значения "Охраняемый
природный объект "Дуб у школы N 47"

(с изменениями на 4 октября 2016 года)

(в ред. решения Липецкого городского Совета депутатов от 04.10.2016 N 250)

Рассмотрев принятый в первом чтении проект положения об особо охраняемой природной

территории местного значения "Охраняемый природный объект "Дуб у школы N 47", учитывая

решение постоянной комиссии Липецкого городского Совета депутатов по здравоохранению и

экологии, руководствуясь статьями 20, 36 Устава города Липецка, Липецкий городской Совет

депутатов решил:

1. Принять Положение об особо охраняемой природной территории местного значения

"Охраняемый природный объект "Дуб у школы N 47" (прилагается).

2. Рекомендовать администрации города Липецка:

2.1. Установить ограждение по границе (периметру) особо охраняемой территории с

информационными аншлагами, содержащими сведения о статусе дерева как особо охраняемой

природной территории местного значения.

2.2. В целях сохранения уникального дерева, охраняемого природного объекта "Дуб на ул.

Первомайской" привести особо охраняемую природную территорию местного значения в

соответствие с присвоенным статусом.

3. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт Главе города Липецка для подписания

и официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Липецкого городского

Совета депутатов

А.А.СОКОЛОВ

Положение об особо охраняемой природной территории местного значения "Охраняемый
природный объект "Дуб у школы N 47"

Принято

решением

сессии Липецкого

городского Совета депутатов

от 25 октября 2011 г. N 359

(в ред. решения Липецкого городского Совета депутатов от 04.10.2016 N 250)

Положение об особо охраняемой природной территории (ООПТ) местного значения

"Охраняемый природный объект "Дуб у школы N 47" разработано на основании Положения о

сохранении и развитии особо охраняемых природных территорий местного значения в городе

Липецке, принятого решением Липецкого городского Совета депутатов от 29.05.2007 N 574, в

целях сохранения, качественного ухода, недопустимости причинения вреда охраняемому дереву

в результате хозяйственной деятельности.

1. Состав и назначение ООПТ

1. Состав и назначение ООПТ.

1.1. Дуб черешчатый объявлен особо охраняемой природной территорией местного значения -

охраняемым природным объектом "Дуб у школы N 47".

Данное дерево представляет собой экземпляр дуба черешчатого (Quercus robur). Окружность

дерева на высоте 1,5 м составляет 1,5 м, диаметр - 0,48 м, высота - 20 м. Дуб находится в

хорошем биологическом состоянии.

Возраст данного экземпляра дуба составляет порядка 50 лет, дерево представляет эстетическую

и эколого-дендрологическую ценность.

Дуб черешчатый (Quercus robur) - крупное мощное дерево с широкопирамидальной и сильно

ветвистой кроной. Кора на стволах серовато-бурая, почти черная. Листья очередные, на вершине

побегов сближенные в пучки, кожистые, продолговатые, обратнояйцевидные, до 15 см длиной, с

вытянутой вершиной и 3 - 7 парами тупых, боковых лопастей неодинаковой длины. Листья

сверху блестящие, голые, темно-зеленые, снизу светлее, иногда с редкими волосками. Весной

дуб распускается позднее остальных деревьев средней полосы, цветет в апреле - мае. Цветки

однополые, однодомные, очень мелкие и невзрачные. Мужские или тычиночные цветки собраны

в своеобразные соцветия - длинные и тонкие желтовато-зеленоватые свисающие сережки,

напоминающие сережки орешника. Желуди до 3,5 см, на 1/5 охвачены плюской, созревают

ранней осенью.

Данный вид имеет широкое распространение по всей Европе. Дуб обыкновенный - один из

основных видов зоны широколиственных лесов на Восточно-Европейской равнине. В степной

зоне он растет главным образом по долинам рек, днищам и склонам балок, образуя долинные и

балочные, или байрачные, леса. Засухоустойчив и используется в полезащитных полосах

степной зоны. Относительно устойчив к загрязнению атмосферы и при умеренной концентрации

токсичных веществ продолжает существовать в окрестностях предприятий.

Данный экземпляр дуба черешчатого представляет интерес для сохранения и изучения как

типичный представитель дендрофлоры нашего края, произрастающий в условиях города.

1.2. Охраняемый природный объект "Дуб у школы N 47" образован без изъятия земель у

собственников, владельцев и пользователей земельных участков.

2. Расположение охраняемого природного объекта

2. Расположение охраняемого природного объекта.

Охраняемый природный объект "Дуб у школы N 47" расположен на территории МОУ СОШ N

47, г. Липецк, ул. Космонавтов, д. 11б.

2.1. Координаты ООПТ "Дуб у школы N 47":
        N Координаты Дир. угол Меры На

точки х у г м с линий точку

1 564,64 -2401,33 356 39 27 7,03 2

2 571,66 -2401,74 87 5 46 4,15 3

3 571,87 -2397,60 176 39 27 7,03 4

4 564,85 -2397,19 267 5 46 4,15 1

1 564,64 -2401,33

Площадь участка - 15 м2. Система координат городская.

2.2. Ситуационный план ООПТ местного значения "Охраняемый природный объект "Дуб у

школы N 47"*:

________________

* Рисунок не приводится. - Примечание изготовителя базы данных.

3. Режим охраны

3. Режим охраны.

3.1. В соответствии с федеральным и областным законодательством собственники, владельцы и

пользователи земельных участков в границах особо охраняемой природной территории местного

значения "Охраняемый природный объект "Дуб у школы N 47" обязаны соблюдать

установленный в них режим особой охраны.

3.2. В пределах особо охраняемой природной территории "Охраняемый природный объект "Дуб

у школы N 47" запрещены все виды деятельности, за исключением деятельности,

непосредственно связанной с уходом за деревом, а также содержанием элементов

благоустройства.

Возможны следующие виды использования особо охраняемой природной территории местного

значения "Охраняемый природный объект "Дуб у школы N 47":

- включение в маршрут учебно-познавательных экскурсий;

- проведение ботанических, дендрологических, фенологических наблюдений;

- проведение мероприятий, посвященных знаменательным и памятным датам.

4. Контроль за состоянием ООПТ

4. Контроль за состоянием ООПТ.

Контроль за состоянием и функционированием охраняемой природной территории

осуществляется отделом охраны окружающей среды администрации города Липецка.

(в ред. решения Липецкого городского Совета депутатов от 04.10.2016 N 250)

5

5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Липецка

М.В.ГУЛЕВСКИЙ